[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г.Строитель

от 30 сентября 2008г.

№395
О создании условий для исполнения наказаний в виде обязательных работ на 2008-2010 г.г.
В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 273-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25 и 44 Уголовно-исполнительного кодекса РФ», ст.49 Уголовного кодекса РФ обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.
В целях создания условий на территории Яковлевского района для исполнения наказания в виде обязательных работ, постановляю:
1.
Утвердить перечень предприятий и администраций городских и
сельских    поселений   Яковлевского   района,    в    которых   действующим
законодательством осужденные отбывают наказание в виде обязательных
работ по месту жительства (прилагается).
2.
Утвердить порядок исполнения наказания в виде обязательных работ
(прилагается).
Главам администраций городских и сельских поселений, руководителям предприятий определить должностных лиц, ответственных за организацию труда осужденных к обязательным работам, учет отработанного ими времени.
3.
Рекомендовать    главам    городских    и    сельских    поселений,
руководителям     предприятий,     организаций     и     учреждений     активнее
использовать труд осужденных к обязательным работам, выполняемым после
основного рабочего времени и на безвозмездной основе.
4.
Определить следующие виды работ, выполняемые осужденными к
обязательным  работам   на  предприятиях,   утвержденных  п.1   настоящего
постановления:
· общестроительные работы;
· слесарные и сантехнические работы;
· погрузочно-разгрузочные работы;
· работы по уборке территорий и помещений;
· работы по благоустройству территорий.
5. Постановления главы района от 11 апреля 2006 года № 202, от 19
марта 2007 г. № 81 считать утратившими силу.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района - секретаря Совета безопасности
Куликова С.Г.
И.Бойченко
Глава администрации

Яковлевского района
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы администрации района
от «30» сентября 2008года №395
ПОРЯДОК
исполнения наказания в виде обязательных работ
1.
Наказание   в   виде   обязательных   работ   исполняют   уголовно-
исполнительные инспекции по месту жительства осужденных на объектах,
определяемых   органом   местного   самоуправления   по   согласованию   с
уголовно-исполнительными инспекциями.
2.
По  смыслу ст.49  УК РФ  обязательные работы  заключаются  в
выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время
бесплатных общественно-полезных работ на предприятиях, в учреждениях,
организациях,     определяемых    органом    местного     самоуправления    по
согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями {далее по тексту -
инспекцией):
-устанавливаются продолжительностью от шестидесяти до двухсот сорока часов для взрослых осужденных, от сорока до ста шестидесяти часов несовершеннолетними, выполняются на предприятиях, в учреждениях, организациях, расположенных в районе места жительства осужденного. Вид которых определяется органами местного самоуправления;
-осужденные привлекаются к выполнению простых, неквалифицированных работ, не требующих какой-либо специальной профессиональной подготовки, благоустройства территорий, несложные сельхозработы, погрузочно-разгрузочные, подсобные работы и т.п.
3.
Несовершеннолетние   осужденные  привлекаются   к   выполнению
посильных для них работ с учетом ограничений, установленных трудовым
законодательством.
4.
При    определении    осужденному    конкретного    предприятия,
учреждения,  организации,  где  будут выполняться  обязательные работы,
должны учитываться место жительства осужденного, основная работа, учеба,
семейное  положение,  а также  иные,  имеющие значение  обстоятельства.
Должны приниматься во внимание и пожелания самого осужденного.
5.Обязательные работы выполняются осужденным в свободное от основной работы или учебы время.
Если дополнительная работа или работа по совместительству препятствует надлежащему выполнению обязательных работ, то осужденный должен прекратить дополнительную работу или работу по совместительству на время отбытия обязательных работ.
В то же время по просьбе осужденного администрация предприятия, учреждения, организации, куда он направлен выполнять обязательные работы может по согласованию с инспекцией установить такой график выполнения работ, который позволял бы выполнять дополнительную работу по совместительству.
6. Обязательные работы могут выполняться только в дневное время с 6
до 22 часов взрослыми и с 8 до 18 несовершеннолетними осужденными.
7. Срок выполнения обязательных работ исчисляется в часах, в течение
которых осужденный выполнял данные работы.
8. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в
выходные дни и в дни, когда осужденный не занят на основной работе,
службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы,
службы  или учебы,  а с  согласия осужденного - четырех часов.  Время
обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее 12
часов.  При  наличии уважительных причин  инспекция вправе разрешить
осужденному проработать в течение недели меньшее количество часов.
Если осужденный не имеет места работы или учебы, то он может привлекаться к выполнению работ на срок до 8 часов в день, кроме того, в выходные дни осужденные, имеющие работу или учащиеся, по их заявлению, также могут привлекаться к выполнению обязательных работ на срок до 8 часов в день.
9.
Продолжительность   выполнения   обязательных   работ   лицами   в
возрасте до  15 лет не может превышать двух часов в день, а лицами в
возрасте от!5 до 16 лет - трех часов в день.
В период выполнения обязательных работ осужденным запрещается невыполнение графика и объемов работ, определяемых предприятием, учреждением, организацией.
10.
Предоставление осужденному ежегодного отпуска по основному
месту работы не приостанавливает исполнение обязанности по выполнению
обязательных работ. Однако по согласованию с инспекцией выполнение
обязательных работ может быть приостановлено на время данного отпуска.
11.
При   выполнении   осужденным   объема   обязательных   работ
предприятие,   учреждение,   организация,   где   эти   работы   выполнялись,
направляет  в  соответствующую  инспекцию  табель  учета  отработанного
времени (приложение к форме №42).
НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ, ИСПОЛЬЗУЮЩИХ ТРУД ОСУЖДЕННЫХ
Главы администраций городских и сельских поселений, руководители предприятий, учреждений, организаций, на которых выполняются обязательные работы:
1. Ведут контроль за выполнением осужденными определенных для них работ.
2. Определяют лиц, ответственных за выполнение обязательных работ
осужденными и порядок их взаимодействия с инспекциями.
3. Ведут учет отработанного времени, контроль объема и качества
работ.
Формой учета проработанного времени является табель (приложение к форме № 42), который ведется представителем администрации, непосредственно осуществляющим контроль за работой осужденных. В табеле фиксируется конкретное количество часов, отработанное каждым осужденным.
4. Уведомляют инспекцию о количестве проработанных осужденными
часов.
5. О каждом нарушении трудовой дисциплины, в том числе о невыходе
осужденного    на    обязательные    работы,     администрация    организации
информирует уголовно-исполнительную инспекцию.